
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3563

DETERMINA
N. 3097 DEL 29/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zaccaria Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE PERSONE 
IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400



Pagina 2 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con determina a contrarre n. 3092 del 29/12/2022 è stata indetta una procedura 
aperta ai sensi degli artt.60 e 35 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del 
servizio degli operatori di strada a favore delle persone in grave marginalità servizio: unita’ di strada e 
servizi di strada sopra descritti, secondo le caratteristiche descritte nel capitolato speciale
d'appalto, allegato alla presente quale parte integrante, per il periodo di un triennio rinnovabile per ulteriori 
12 mesi;

Dato atto che per errore materiale la determina 3092/2022 non ha seguito il corretto iter 
procedurale e si rende quindi necessario annullarla e procedere con una nuova determina a 
contrarre;

Rilevato che con decisione di giunta n. 348 del 13/10/2022 è stato approvato il PIANO LOCALE 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA, allegato alla presente, che prevede 
espressamente le azioni e gli interventi che si intendono realizzare nei prossimi anni (entro il 2026) 
e che saranno alla base dei progetti esecutivi concordati con la rete degli enti pubblici e privati del 
territorio;

Dato atto che con nella seduta del Comitato dei Sindaci del distretto Est dell'AULSS BERICA del 
22.11.2022 allegato alla presente (PGn 184952 del 6/12/2022) è stato approvato all’unanimità il 
PIANO LOCALE AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA;

Vista la convenzione tra la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale di Ambito Sociale 
VEN_06 - Vicenza rappresentato da (Ente Capofila) Comune di Vicenza per la realizzazione di 
interventi a favore di persone in condizioni di grave marginalità allegato alla presente;

Richiamato il Decreto Direttoriale n. 118 del 24/05/2022 che ha approvato gli elenchi dei progetti 
ammessi a finanziamento agli esiti dell’attività istruttoria svolta ai sensi del richiamato Avviso 
pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale e autorizzato il relativo finanziamento allegato 
alla presente;
 
Dato atto che nel Decreto Direttoriale sopra richiamato la Proposta progettuale presentata dal 
Comune di Vicenza, quale capofila dell’ATS Ven-06_Vicenza risulta tra i progetti ammessi al 
finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale per un importo complessivo pari ad € 
292.000,00;



Pagina 3 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Preso atto che è intenzione del Comune di Vicenza, in qualità di capofila dell’ATS, affidare ad un 
unico soggetto il servizio degli operatori di strada a favore delle persone in grave marginalità, 
servizio: unità di strada e servizi di strada come meglio specificato nel Capitolato speciale allegato 
alla presente quale parte integrale e sostanziale;

Dato atto che:
 l’appalto avrà durata di 36 mesi decorrenti dalla data indicativa del 01/01/2023;
 il valore stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, è pari ad 

€ 277.880,95 (IVA esclusa), di cui il 98,87% di manodopera;
 è prevista la facoltà di rinnovo contrattuale per un periodo di un anno se disponibili nuovi 

finanziamenti ministeriali relativi al Piano Povertà. In tal caso il valore dell’appalto si eleva 
ad € 370.507,93 (IVA esclusa);

 l’Appaltatore, ai sensi dell'art.106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà tenuto a 
prestare il servizio in regime di proroga tecnica, alle medesime condizioni economiche e 
modalità pattuite, per i sei mesi successivi alla scadenza del contratto, su semplice 
richiesta del Comune di Vicenza qualora nel termine ordinario di scadenza del contratto 
non siano ancora conclusa la procedura per l’individuazione di un nuovo contraente In tal 
caso il valore dell’appalto si eleva di ulteriori € 46.313,49 (IVA esclusa);

Considerato che è necessario individuare idonei operatori economici a cui affidare i servizi sopra 
indicati attraverso l'indizione di una procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 35 del D. Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Dato atto che il servizio oggetto della gara, prevede l’attivazione di due attività, tra loro fortemente 
integrate così definite:
- Unità di strada (UdS) con personale specializzato per l’aggancio e la prima assistenza alle 
persone senza fissa dimora che vivono in strada;
- Servizio educativo di strada (Servizio di Strada) a forte valenza socio-educativa per la 
promozione di attività e interventi di intercettazione e orientamento relativi ai rischi connessi alle 
dipendenze da sostanze psicotrope e alcol nei giovani e negli adulti, con azioni sia nei confronti di 
singoli utenti/cittadini sia di specifici contesti territoriali;

Specificato che la gara è a lotto unico dato che i servizi richiesti con la presente procedura di gara 
si configurano come fortemente connessi tra loro in quanto la mancata realizzazione di taluni è tale 
da pregiudicare la funzionalità, la fruibilità e la fattibilità degli altri senza comportare un’effettiva 
razionalizzazione delle spese ma anzi rischiando di compromettere l’economicità e l’efficienza dei 
servizi richiesti. La suddivisione in lotti renderebbe quindi l’esecuzione dell’appalto eccessivamente 
complesso sia dal punto di vista tecnico-gestionale che economico, nonché l’eventualità di 



Pagina 4 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

coordinare i diversi operatori economici aggiudicatari dei singoli lotti potrebbe pregiudicare la 
corretta esecuzione dell’appalto stesso;

Richiamato gli articoli 4, 5 e 6 del Capitolato speciale d’appalto relativamente alla descrizione dei 
servizi e agli obblighi dell’affidatario, ai servizi richiesti e al luogo di esecuzione dell’appalto;

Accertato che ai sensi della determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (oggi 
ANAC) n. 3 del 5.3.2008, non sono stati ravvisati costi per la sicurezza, essendo le misure idonee 
ad eliminare o ridurre i rischi da interferenze principalmente di natura organizzativa e gestionale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine che si intende realizzare con l’esecuzione del contratto è l’affidamento del servizio degli 
operatori di strada a favore delle persone in grave marginalità, servizio: unità di strada e servizi di 
strada;
- il contratto ha ad oggetto i servizi descritti in dettaglio nel capitolato speciale d'appalto (allegato 
alla presente quale parte integrante);
- la scelta dei contraenti, ai sensi degli artt. 60 e 35 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. viene 
effettuata mediante procedura negoziata sotto soglia tramite RDO sul MEPA aperta a tutti gli 
operatori economici iscritti alla categoria merceologica “Sanità, Ricerca e Welfare”, sottocategoria 
“Servizi sociali e di welfare” secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 6 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Dato atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla convenzione per l'adesione del Comune di Vicenza 
alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori, le forniture di beni e servizi e 
delega delle funzioni di autorità espropriante (PGN 0205004 del 27/12/2019), tutte le attività 
inerenti all'indizione della gara, allo svolgimento e all'aggiudicazione provvisoria e definitiva e alle 
verifiche dei requisiti di ordine genere (art. 80 codice appalti), saranno svolte dalla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Vicenza;

Dato atto altresì che il servizio oggetto di gara sarà inserito nel programma biennale degli acquisti 
dei beni e servizi 2023/2024  (art. 21 codice degli appalti);



Pagina 5 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che l'appalto verrà aggiudicato anche nell'ipotesi di presentazione di una sola offerta 
valida sempre che sia ritenuta congrua;

Verificato che nel ME.P.A. è presente la categoria merceologica “Sanità, Ricerca e Welfare”, 
sottocategoria “Servizi sociali e di welfare”;

Evidenziato, inoltre, che i servizi in oggetto non sono acquistabili tramite convenzione o accordo 
quadro CONSIP;

Precisato altresì che:
• l'Amministrazione comunale si propone di assicurare il servizio sopra descritto contemperando le 
esigenze fondamentali di qualità ed economicità delle prestazioni, favorendo la più ampia 
partecipazione alla gara di soggetti qualificati tramite procedura aperta in modo tale da garantire i 
principi di libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità come previsto dall'art. 30 del D. Lgs 18 
aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici;
• la forma prevista del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativa in formato elettronico con 
sottoscrizione digitale, come stabilito dall'art. 22 del vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune di Vicenza;

Rilevato che il valore stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, è 
pari ad € 277.880,95 al netto di IVA se dovuta e/o di altre imposte e contributi di legge e che tale 
valore è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria fissata in € 750.000,00 per gli appalti di servizi 
sociali dall’art. 35, co.2, lett. c) del Codice;

Valutato di fissare in 15 giorni il termine di ricezione delle offerte, in considerazione dell’urgenza di 
avviare il servizio nel minor tempo possibile e delle modalità telematiche di trasmissione delle 
stesse ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto, altresì, per la peculiarità e delicatezza del servizio, che i concorrenti, a pena di 
esclusione, debbano essere in possesso, oltre che dei requisiti generali per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., dei seguenti requisiti di 
cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.:
• di idoneità professionale: iscrizione nel registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività inerenti il presente atto ovvero, in alternativa, 



Pagina 6 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

iscrizione nello specifico registro della Regione di competenza o nel Registro Unico dei Soggetti 
del Terzo Settore, qualora l’operatore economico concorrente non sia costituito in forma di 
impresa);
• di capacità tecnica e professionale: aver svolto nel triennio precedente la data di scadenza del 
termine di presentazione delle offerte servizi analoghi a quelli oggetto della procedura di gara  per 
una durata non inferiore a 24 mesi, nell’ultimo triennio;

Vista la disponibilità al cap.11302500 “PROGETTI DI PREVENZIONE E REINSERIMENTO 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI EUROPEI, NAZIONALI E REGIONALI”;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 292.000,00 con assegnazione al Comune 
di un contributo da parte de MLPS come risulta dal decreto n. 118 del 24 maggio 2022, allegata alla 
presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 7 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di annullare come espresso in premessa, per errori nell’iter procedurale la determina n. 3092 
del 29/12/2022;

2.  di indire, per le motivazioni illustrate in premessa, una procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 
35 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del servizio degli 
operatori di strada a favore delle persone in grave marginalità servizio: unita’ di strada e servizi di 
strada sopra descritti, secondo le caratteristiche descritte nel capitolato speciale d'appalto, allegato 
alla presente quale parte integrante, per il periodo di un triennio rinnovabile per ulteriori 12 mesi;

3.  di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, attribuendo fino ad un massimo di 100 punti come segue:

Punti
offerta tecnico – qualitativa Punti 

max
SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE 80

Caratteristiche strutturali. La Commissione 
attribuirà il massimo punteggio al modello che 
descriverà in modo completo l’organizzazione 
del servizio, mettendo evidenza in le 
metodologie impiegate;
Max tre cartelle – font Arial – grandezza 12 – 
interlinea singola;

20 Completezza e fattibilità del progetto di servizio

 Sistemi di monitoraggio del servizio e 
dotazione tecniche fornite

10

10

La commissione attribuirà il massimo punteggio 
a chi fornirà il programma di monitoraggio più 
esauriente, la presenza di indicatori rilevanti sia 
a livello statistico sia per far emergere l’attività 
svolta anche in rapporto col committente
Max due cartelle – font Arial grandezza 12 – 
interlinea singola

20 le modalità di rendicontazione dell’attività, la 
reportistica e la capacità di analisi dell’utenza 
dei bisogni e degli interventi

20



Pagina 8 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dimensione e professionalità degli operatori al 
quale il concorrente può attingere per la 
realizzazione del progetto. La commissione 
attribuirà il massimo punteggio a procedure di 
selezione snelle effettuate da personale 
specializzato che valorizzino adeguatamente le 
esperienze pregresse ed il potenziale dei 
candidati tenendo conto delle tempistiche per 
l’acquisizione del personale da assegnare
Max una cartella – font Arial grandezza 12 – 
interlinea singola

10 nr operatori per le diverse figure professionali 
previste dall’appalto e modalità di selezione e 
reclutamento del personale, procedure interne 
per selezionare il personale da dedicare alla 
gestione del servizio

requisiti ed esperienze professionali acquisiti 
dal lavoratore in attività analoghe a quelle 
previste dal presente appalto

5

5

Sistema di gestione delle emergenze La 
commissione attribuirà il massimo punteggio a 
soluzioni che contengano al massimo il turn-over 
minimizzando i tempi di risposta.
Max una cartella – font Arial grandezza 12 – 
interlinea singola

10 Descrivere le modalità e le misure organizzative 
adottate per far fronte ad assenze impreviste e 
avvicendamento del personale anche in 
relazione al confronto con la committenza e le 
soluzioni adottate per il contenimento del turn-
over

10

Accordi con altre realtà. Modalità con la quale si 
intende realizzare percorsi, protocolli e accordi 
con le altre organizzazioni presenti sul territorio 
e le istituzioni coinvolte.
Max due cartelle – font Arial grandezza 12 – 
interlinea singola

20 Strumenti nr e tipi di protocolli che si intende 
realizzare per definire collaborazioni la rete con 
le istituzioni e le altre organizzazioni presenti sul 
territorio.

20

offerta economica Punti 
max

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE 20

offerta economica verranno attribuiti 20 punti 
all’offerta economica contenente il prezzo più 
basso; L'elemento prezzo verrà valutato 
esclusivamente al ribasso rispetto alla base di 
gara, con esclusione di ogni altro tipo di offerta.

20 All'elemento economico è attribuito un 
coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato 
tramite la formula di interpolazione lineare 
prevista dal capo IV delle Linee Guida n.2 
dell'ANAC sopra indicate approvate con 
delibera n.1005 del 21/09/2016 e 
successivamente aggiornate con delibera n. 
424 del 02/05/2018. Al concorrente che avrà 
offerto il prezzo più basso saranno assegnati 20 
punti; agli altri concorrenti sarà attribuito il 
punteggio nel modo seguente: X = P i x C
PO Ove: X = punteggio attribuito al concorrente 
per il prezzo Pi = Prezzo inferiore C = 
Coefficiente (20) PO = Prezzo Offerto Il servizio 
sarà aggiudicato all’impresa offerente che avrà 
ottenuto il maggior punteggio sommando i punti 
ottenuti per l’offerta tecnica (A) e per l’offerta 
economica (B);

20

Metodo di attribuzione del punteggio dell'offerta tecnico-qualitativa
A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna 
“Punteggio” della tabella, è attribuito, secondo quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n.2, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, 
aggiornate al D. Lgs 19/04/2017 n. 56, un coefficiente (da moltiplicare poi per il punteggio massimo 



Pagina 9 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

attribuibile in relazione al criterio) variabile tra zero e uno, da parte di ciascun commissario di gara 
secondo la seguente griglia di valutazione:

Giudizio Coefficiente
Eccellente 1
Distinto 0,80
Molto buono 0,70
Buono 0,60
Più che sufficiente 0,40
Sufficiente 0,30
Non del tutto sufficiente 0,20
Non valutabile o assente 0

4. di porre a base d'asta della presente procedura l'importo di euro 277.880,95 (IVA esclusa) 
relativo a 36 mesi di servizio, di cui il 98,87% di manodopera;

5. di dare atto che, ai sensi della determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
(oggi ANAC) n. 3 del 5.3.2008, non sono stati ravvisati costi per la sicurezza, essendo le misure 
idonee ad eliminare o ridurre i rischi da interferenze principalmente di natura organizzativa e 
gestionale;

6. di ammettere, per le motivazioni indicate in premessa, a partecipare alla gara i soggetti iscritti 
alla specifica area merceologica del ME.PA “Servizi sociali e di welfare” in possesso dei requisiti 
generali per contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i., dei seguenti requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.:
- di idoneità professionale: iscrizione nel registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività inerenti il presente atto ovvero, in alternativa, 
iscrizione nello specifico registro della Regione di competenza o nel Registro Unico dei Soggetti 



Pagina 10 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del Terzo Settore, qualora l’operatore economico concorrente non sia costituito in forma di 
impresa);
- di capacità tecnica e professionale: aver svolto nel triennio precedente la data di scadenza del 
termine di presentazione delle offerte servizi di segretariato sociale e gestione di sportelli sociali, 
per una durata non inferiore a 24 mesi, nell’ultimo triennio;

7. di approvare il capitolato speciale d'appalto, allegato alla presente quale parte integrante;

8. di dare atto che  per quanto espresso in premessa, la gara è a lotto unico;

9. di dare atto che l'appalto verrà aggiudicato anche nell'ipotesi di presentazione di una sola offerta 
valida sempre che sia ritenuta congrua;

10. la forma prevista del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativa in formato elettronico 
con sottoscrizione digitale, come stabilito dall'art.22 del vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune di Vicenza;

11. di impegnare la spesa di euro 291.775,00 al cap. 1302500 “PROGETTI DI PREVENZIONE E 
REINSERIMENTO FINANZIATI CON CONTRIBUTI EUROPEI, NAZIONALI E REGIONALI” del 
bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente disponibilità;

12. di impegnare, quale quota di contribuzione all'Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) per 
la gara di cui al presente provvedimento, la spesa di euro 225,00 al cap. n. al cap. 1302500 
“PROGETTI DI PREVENZIONE E REINSERIMENTO FINANZIATI CON CONTRIBUTI EUROPEI, 
NAZIONALI E REGIONALI” del bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente 
disponibilità;



Pagina 11 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

13. di accertare l’entrata relativa al contributo per il progetto PRINS per la somma di € 292.000,00 
al cap. n. 24400 “-CONTRIBUTI NAZIONALI EUROPEI E REG. PER FINANZIAMENTO 
PROGETTI DI PREVENZIONE E REINSERIMENTO”  del bilancio di previsione 2022/2024, sulla 
base del seguente titolo giuridico Decreto Direttoriale n. 118 del 24/05/2022 allegato alla presente;

14. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

15. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

16. di approvare l’allegato cronoprogramma di entrata e spesa sulla base delle norme e dei 
pri5ncipi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

17. di trasmettere, ai sensi dell'art. 8 della convenzione per l'adesione del Comune di Vicenza alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per l'acquisi zione di lavori, servizi e 
forniture (PGN N. 0205004 del 27/12/2019), la presente de terminazione e il capitolato con i 
relativi allegati alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza che dovrà avviare 
la procedura di gara su iniziativa del Comu ne;



Pagina 12 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

18. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

19. di dare atto, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 102 del c.p.a. che tutti gli atti 
relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – gare per servizi, con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al D. Lgs 14.03.2013, n. 33;

20. di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Baglioni P.O. UO Politiche 
attive per l’inclusione sociale.

  
 



Pagina 13 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3563 
DETERMINA N. 3097 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ANNULLAMENTO DETERMINA N. 3092 E NUOVA DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’: SERVIZIO : UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA CUP 
B31H22000060006 PRINS AVVISO 1/2021 -CIG 95347726C3 - CPV 85312400

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/12/2022 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


